6. Quizá pudiera alguno preguntar y decirme: ¿Por qué quieres quitar estas cosas de en medio, si tu comunión queda invencible, aunque se saquen a colación? Porque no quiero probar la santidad de la Iglesia con razones humanas, sino con autoridades divinas. Pues si los sagrados libros nos indican que sólo en Africa y entre algunos cutzupitanos y montenses de Roma o en la casa y heredad de cierta mujer española (*Lucila*), aunque otra cosa nos enseñen otros libros, sólo los donatistas se encuentran dentro de la Iglesia. Si esa misma sagrada Escritura señala la Iglesia entre los escasos moros de la provincia Cesariense, tenemos que hacernos rogatistas. Si la sitúan entre los insignificantes de Tripolitania, Bizanenia y Provincianos, solos los maximianistas están en la verdadera. Si, al revés, se encuentran en el oriente, tendremos que buscarla entre los arrianos, eunomianos, macedonios y sectas de este jaez que allí existen. Y ¿quién podrá nombrar cada una de las herejías de cada pueblo? Mas si la Iglesia de Cristo se halla claramente designada en todos los pueblos por el divino testimonio de las Escrituras canónicas, por más que nos pongan delante y nos griten *aquí o allí está el Cristo*, si somos sus ovejas, demos oídos más bien a la voz de nuestro Pastor, que clamó: *No les deis crédito*. Porque las sectas aquellas no se encuentran todas en todos los lugares donde se halla la Iglesia de Cristo; y ésta, en cambio, extendida por el mundo entero, se encuentra también donde están aquéllas. Por tanto, tenemos que buscarla en los divinos libros.

CAPUT IV

EXTRA ECCLESIAM SUNT QUI VEL DE CAPITE CHRISTO, VEL DE CORPORE EIUS, QUOD EST ECCLESIA, A CHRISTI TESTIFICATIONE DISSENTIUNT

7. Totus Christus caput et corpus est. Caput unigenitus Dei Filius, et corpus eius Ecclesia, sponsus et sponsa, duo in carne una¹. Quicumque de ipso capite a Scripturis sanctis dissentiunt, etiam si in omnibus locis inveniantur in quibus Ecclesia designata est, non sunt in Ecclesia. Et rursus quicumque de ipso capite Scripturis sanctis consentiunt, et unitati Ecclesiae non communicant, non sunt in Ecclesia; quia de Christi corpore, quod est Ecclesia, ab ipsius Christi testificatione dissentiunt. Verbi gratia: qui non credunt Christum in carne venisse de virgine Maria ex semine David, quod apertissime Scriptura Dei loquitur; aut non in corpore ipso resurrexisse, in quo crucifixus et sepultus est; etiam si per omnes terras inveniantur per quas est Ecclesia, non utique sunt in Ecclesia: quia ipsum caput Ecclesiae non tenent, quod est Christus Iesus²; nec in aliqua divinarum Scripturarum obscuritate falluntur, sed notissimis et apertissimis earum testimoniis contradicunt. Item quicumque credunt quidem quod Christus Iesus, ita ut dictum est, in carne venerit, et in eadem carne, in qua natus et passus est, resurrexerit, et ipse sit filius Dei, Deus apud Deum, et cum Patre unum, et incommutabile Verbum Patris, per quod facta sunt omnia; sed tamen ab eius corpore, quod est Ecclesia, ita dissentiunt, ut eorum communio non sit cum toto quacumque diffunditur, sed in aliqua parte separata inveniantur; manifestum est eos non esse in catholica Ecclesia. Quapropter quia cum donatistis quaestio nobis est, non de capite, sed de corpore, id est, non de ipso Salvatore Iesu Christo, sed de eius Ecclesia; ipsum caput de quo consentimus, ostendat nobis corpus suum de quo dissentimus, ut per eius verba iam dissentire desinamus. Ille est autem unigenitus Filius et Verbum Dei; et ideo nec prophetae sancti vera loqui potuissent, nisi ab ipsa veritate, quod est Verbum Dei, manifesta-